
Bolesławskie Prezentacje nr 3 / 2022 (241)    Egzemplarz bezpłatny

W numerze:

•	 Wsparcie	dla	
uchodźców		
wojennych		
z	Ukrainy	–	
najważniejsze	
informacje

•	 Gminna		
Oczyszczalnia	
Ścieków	

•	 Straż	Ochrony	
Przyrody

•	 Wiosenne		
konkursy		
i	akcje	oraz		
poranek		
naukowy		
dla	młodzieży

•	 Ekologicznie		
w	gminie		
i	artystycznie		
w	bibliotece	

Proj. Iw
ona Skupińska



2 |

Bolesławskie Prezentacje   3 /2022 (241)

•	 Pani	profesor,	od	lat	śledzi	pani,	bada	i	opisuje	obyczajowość	

kobiet	na	przestrzeni	wieków	w	różnych	warunkach.	Jaka	ce-

cha	kobiet,	pani	zdaniem,	jest	niezmienna	od	lat?

Myślę, że aktywność, chęć działania, chęć samorealizacji, kreatyw-

ność, która towarzyszy kobietom w różnych warunkach i różnych 

epokach. Kobietom nigdy nie były obce trudne wyzwania, które 

wymagały rozlicznych zabiegów o siebie, o rodzinę i społeczność, 

w której żyły. Jestem przekonana, że to kobiety jako pierwsze na-

uczyły się wzniecać ogień, próbując ugotować swoim bliskim coś 

do jedzenia. Wzniecają go do dziś, próbując 

zagrzać do działania innych. Ważne jest też 

poczucie piękna, które dzięki kobietom czyni 

świat znośniejszym. I odpowiedzialność – za 

siebie i za innych.

•	 Wiosna	 jest	 czasem	 świętowania	

i	 przygotowań	 do	 świąt.	 Dla	 kobiet	

świętowanie	 to	 takie	 przygotowania	

do	niego,	jak	wyglądało	to	na	kartach	

historii?

To zależy, o jakiej grupie społecznej mówimy. 

Zamożne kobiety zwykle otaczały się służbą, 

która była pomocna w przygotowaniu świą-

tecznych posiłków, ciast czy strojów, sprząta-

niu domostwa. W uboższych domach kobie-

ty robiły to samodzielnie. 

Czas świąt Wielkiej Nocy był bardzo ważny 

dla dawnego społeczeństwa, był okresem 

oczyszczenia i postu, czasem oczekiwania na Zmartwychwstanie 

i budzącą się przyrodę. To również czas pielgrzymek, nawiedzania 

grobu Bożego w okresie Wielkiejnocy, udzielania wsparcia ubogim 

i chorym. 

Dawne społeczeństwa to głównie społeczeństwa rolnicze, których 

los był nierozerwalnie związany z różnymi fazami przyrody, zde-

terminowany okresem spoczynku przyrody i jej rozkwitu. Wiosna 

niosła nadzieję na wzmożoną aktywność, to czas zasiewów, robót 

polowych i ogrodowych, które planowały, nadzorowały i w których 

uczestniczyły kobiety. 

Wiosenny czas to także czas odpoczynku po długiej i często suro-

wej w naszych warunkach klimatycznych zimie. W dawnej Rzeczy-

pospolitej przeznaczano go często na rozmaite kuracje zdrowotne, 

mające przynieść wzmocnienie i regenerację zdrowia. Szczególnie 

miesiąc maj był uważany za bardzo sprzyjający wszelkim kuracjom, 

jak kąpiele ziołowe, kuracje oczyszczające, lewatywy, puszczanie 

krwi i stawianie pijawek, picie soku brzozowego, spacery na świe-

żym powietrzu, a nawet – choć trudno dziś w to uwierzyć – kąpiel 

w wiślanej wodzie. Zdrowie było priorytetem dla ówczesnych ludzi, 

a zmęczone zimą organizmy wymagały odnowy, stąd chętnie prze-

strzegano wiosennych kuracji.

•	 Tegoroczna	wiosna	jest	piękna	jednak	przyćmiewa	ją	wojna.	

Jaki	wpływ	dotychczasowe	wojny	miały	na	losy	kobiet?

Swego czasu w Instytucie Historii i Archiwistyki, gdzie pracuję, 

przygotowaliśmy konferencję: „Czy wojna to męska rzecz?”. Otóż 

wojna nigdy nie była i nie jest sprawą wy-

łącznie męską, a fakt, że epokach dawnych 

kobiety rzadko uczestniczyły zbrojnie 

w działaniach wojennych, nie przekreślał 

wpływu na ich los. Wojna zawsze niosła ze 

sobą śmierć, choroby, zniszczenia, długo-

trwały czas niepokoju. Masowy charakter 

wojen niósł masowe zniszczenia, co i dzisiaj 

obserwujemy, a okrutnego losu wojny kobie-

ty i dzieci doświadczają w sposób szczególnie 

dotkliwy – konieczność ucieczki z własnych 

domów, rozdzielenie z rodziną, porzucenie 

dotychczasowego życia, zagrożenie życia, 

głód i śmierć nigdy nie dotykają wyłącznie 

mężczyzn. Jak widzimy okrucieństwo wojny 

i bestialstwo najeźdźców jest niezmienne.  

•	 Podczas	 Gali	 Nauki	 Polskiej	 Mini-

ster	Edukacji	 i	Nauki	Przemysław	Czarnek	

ogłosił	 laureatów	Nagród	Ministra	Edukacji	 i	Nauki.	Wśród	

nagrodzonych	znalazła	się	prof.	dr	hab.	Bożena	Popiołek	z	In-

stytut	Historii	 i	Archiwistyki	Uniwersytetu	Pedagogicznego	

w	Krakowie,	którą	doceniono	za	znaczące	osiągnięcie	w	za-

kresie	 indywidualnej	 działalności	 naukowej.	 Proszę	 powie-

dzieć,	jaki	jest	ponadczasowy	przepis	na	sukces?

No cóż, praca, praca, ciężka praca i pasja. Bez pasji i zaangażowania 

w to, co się robi, nie da się osiągnąć sukcesu niezależnie od dziedziny, 

w której się działa. Praca powinna cieszyć, nie można wykonywać 

jej pod przymusem, z niechęcią, oczekiwać, kiedy minie czas prze-

znaczony na pracę. A jak wiadomo „praca kobiet nigdy się nie koń-

czy”. Dla mnie praca jest rzeczą niezwykle ważną, daje mi ogromną 

radość, możliwość samorealizacji, stąd właściwie trudno ją nazwać 

pracą. Jest przyjemnością. Oczywiście niełatwo jest jednocześnie 

klepać kotlety, robić pranie i pisać książkę, ale wszystko się da pogo-

dzić, jeśli tylko lubi się to, co się robi.    

Kobiecość  
w rożnych  
warunkach

Z prof. Bożeną Popiołek o historii kobiet w dobie świąt,  
wojen i codzienności rozmawia Beata Bazan-Bagrowska
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Szanowni mieszkańcy gminy Bolesław,

 
Tegoroczne Święta Wielkiej Nocy będą dla nas wszystkich inne niż zwykle. 

Kiedy już mieliśmy nadzieję, ze pandemia, z którą zmagamy się od ponad dwóch lat, do-
biega końca, media obiegła wiadomość o ataku wojsk rosyjskich na Ukrainę.  

Zamiast cieszyć się wiosną i zbliżającymi się świętami, martwimy się o przyszłość, naszą 
naszych dzieci. Przekonujemy się, jak cenny jest spokój i poczucie bezpieczeństwa. Wojna 
za naszą wschodnią granicą wzbudza nasz niepokój. Do głębi porusza ogrom nieszczęść, 
który spotkał naród ukraiński. Nie możemy pozostać wobec potrzebujących obojętni. I nie 
pozostaliśmy. Wojna, która toczy się tak blisko nas, uruchomiła najgłębsze pokłady ludz-
kiej dobroci. 

Dziękujemy Państwu za każdy odruch serca, za solidarność i pomoc okazywaną potrze-
bującym. Dziękujemy za spektakularne akty pomocy i każdy, nawet najdrobniejszy gest 
dobroci okazany drugiemu człowiekowi w cichości, bez blasku fleszy. Wszak „dobro rodzi 
się wtedy, gdy ludzie zapominają o sobie” (Lew Tołstoj). Dlatego pomagajmy, wspierajmy 
się wzajemnie. Damy innym to, co zostało im zabrane przez drugiego człowieka. Ofiarujmy 
spokój i poczucie bezpieczeństwa, dobro i szacunek do drugiego człowieka, pomoc  i za-
wsze wyciągniętą dłoń. Miejmy nadzieję, że trudny czas minie, że wróci upragniony spokój 
i świat bez wojny. 

I pamiętajmy, że Wielkanoc to przede wszystkim czas nadziei. 

I tej nadziei na lepszy czas – pokoju na świecie i w naszych sercach, wzajemnego sza-
cunku, wiary w ludzi, dobrą przyszłość oraz miłości i zdrowia na każdy dzień Państwu 
życzymy. Codziennie, ale w ten szczególny, świąteczny czas okażmy jeszcze więcej serca 
i przyjaźni naszym sąsiadom, którzy w naszych stronach znaleźli schronienie.

Krzysztof Dudziński 
Wójt Gminy Bolesław

Ewa Dychtoń
Przewodnicząca Rady Gminy Bolesław
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 Wsparcie dla uchodźców wojennych  
 z Ukrainy – najważniejsze informacje 

Uchodźca to obywatel Ukrainy, który przybył na terytorium Rzeczy-

pospolitej Polskiej z terytorium Ukrainy w związku z działaniami 

wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa oraz oby-

watel Ukrainy posiadających Kartę Polaka, którzy wraz z najbliższą 

rodziną z powodu działań wojennych przybył na terytorium Rzeczy-

pospolitej Polskiej.

 LEGALIZACJA POBYTU 

Jeżeli obywatel Ukrainy wjechał legalnie na terytorium Rzeczypo-

spolitej Polskiej w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. i deklaruje zamiar 

pozostania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jego pobyt na 

tym terytorium uznaje się za legalny w okresie 18 miesięcy, licząc od 

dnia 24 lutego 2022 r., czyli do 24 sierpnia 2023 r. Automatycznie legal-

ny staje się także pobyt dziecka urodzonego w tym czasie w Polsce. 

 NUMER PESEL 

Korzystanie z usług publicznych w Polsce wymaga posiadania nume-

ru identyfikacyjnego PESEL. Wniosek o jego nadanie składa się oso-

biście w urzędzie gminy (Urząd Gminy Bolesław, Bolesław, ul. Głowna 

58). Można także (przy okazji) założyć profil zaufany, który umożliwia 

kontakt z urzędami i załatwianie wielu spraw przez Internet. 

Na zlecenie urzędu gminy fotografię (niezbędną do dokumentów) 

uchodźca może wykonać nieodpłatnie w Zakładzie Fotograficznym 

– Bożenna Bazan, Bolesław, ul. Główna 60A.

 JEDNORAZOWA BEZZWROTNA POMOC W WYSOKOSCI 300 ZŁ  

NA OSOBĘ 

Posiadanie numeru PESEL uprawnia do przyznania jednorazo-

wej, bezzwrotnej pomocy w wysokości 300 zł na osobę. Wniosek 

składa się w ośrodku pomocy społecznej właściwym dla miejsca 

zamieszkania (w przypadku uchodźców zamieszkujących w naszej 

gminie – w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bolesławiu, ul. 

Główna 46).

 INNE ŚWIADZCZENIA SOCJALNE 

Obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium Rzeczypospoli-

tej Polskiej uznaje się za legalny, przysługuje prawo do:

•	 świadczeń rodzinnych, 

•	 świadczenia wychowawczego, jeżeli zamieszkuje z dzieckiem 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

•	 świadczenia dobry start, jeżeli zamieszkuje z dzieckiem na tery-

torium Rzeczypospolitej Polskiej, 

•	 rodzinnego kapitału opiekuńczego, jeżeli zamieszkuje z dziec-

kiem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

•	 dofinansowania obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka 

w żłobku, jeżeli zamieszkuje z dzieckiem na terytorium Rzeczy-

pospolitej Polskiej.

 OPIEKA MEDYCZNA 

Obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium Rzeczypospoli-

tej Polskiej uznaje się za legalny, przysługuje także bezpłatny dostęp 

do polskiej służby zdrowia. 

 EDUKACJA 

Nauka dzieci i młodzieży w wieku 7-18 lat w publicznych szkołach jest 

nieodpłatna. Dla uczniów, którzy nie znają języka polskiego w stop-

niu wystarczającym, szkoła organizuje dodatkowe nieodpłatne lekcje 

języka polskiego. Uczniowie mogą też korzystać z zajęć wyrównaw-

czych w zakresie przedmiotów nauczania. Uczniowie oraz ich rodzi-

ce mogą liczyć na pomoc psychologiczno-pedagogiczną w związku 

z doświadczeniem migracyjnym, udzielaną m. in. przez psychologów, 

pedagogów i terapeutów pedagogicznych. W celu zapisania dziecka 

do szkoły, należy udać się do szkoły rejonowej i zgłosić do dyrektora. 

Dzieci w wieku 3-6 lat mogą zostać zapisane do przedszkola, pod wa-

runkiem, że placówka dysponuje wolnymi miejscami. O przyjęciu 

dziecka decyduje dyrektor w porozumieniu z organem prowadzą-

cym. Pobyt dziecka w przedszkolu jest odpłatny. 

Studenci z Ukrainy mogą kontynuować studia na polskich uczel-

niach. Szczegóły reguluje ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.

 PRACA 

Obywatel Ukrainy jest uprawniony do wykonywania pracy na tery-

torium Rzeczypospolitej Polskiej w okresie pobytu zgodnego z obo-

wiązującymi przepisami, jeżeli pracodawca powiadomi w terminie 

14 dni od dnia podjęcia pracy przez obywatela Ukrainy powiatowy 

urząd pracy właściwy ze względu na siedzibę lub miejsce zamieszka-

nia. Z chwilą uzyskania numeru PESEL, możliwe jest także prowa-

dzenie przez obywateli Ukrainy działalności gospodarczej w Polsce.

Informację o ofertach pracy można uzyskać w Powiatowym Urzę-

dzie Pracy w Olkuszu, ul. Minkiewicza 2, tel. tel.: 664 442 218, 32 706 

58 31, e-mail: posrednictwo@pup-olkusz.pl

W celu znalezienia pracy można też skorzystać ze strony: oferty.praca.gov.pl. 

 Wnioski o świadczenie pieniężne dla osób, które zapewniają 

schronienie uchodźcom wojennym  

Osoby, które zapewniają zakwaterowanie i wyżywienie obywa-

telom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 

państwa, mogą otrzymać świadczenie pieniężne w wysokości 40 zł za 

osobę dziennie. Świadczenie jest przyznawane na podstawie wniosku, 

za okres faktycznego zapewniania zakwaterowania i wyżywienia oby-

watelom Ukrainy, nie dłużej niż za okres 60 dni, i jest wypłacane z dołu. 

Wnioski można składać w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 

w Bolesławiu, ul. Główna 46 w godzinach 7.00-15.00, tel. 32 642 40 34

Wniosek jest rozpatrywany w terminie miesiąca od dnia jego złożenia.

Gmina może uzależnić przyznanie lub wypłatę świadczenia od 

weryfikacji warunków zakwaterowania i wyżywienia. Weryfikacji 

dokonują upoważnieni pracownicy GOPS-u.

Świadczenie nie przysługuje, jeżeli warunki zakwaterowania  

i wyżywienia zagrażają życiu lub zdrowiu ludzi lub gdy w złożonym 

wniosku podano nieprawdę. 
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Kiedy	 konflikt	 lub	 wojna	 staje	 się	 naj-

ważniejszym	 tematem	 w	 przekazach	

medialnych,	 może	 wywoływać	 takie	

uczucia	 jak	 strach,	 smutek,	 złość,	 czy	

niepokój.	 Zwłaszcza,	 jeśli	 kryzys	 ma	

miejsce	tuż	za	granicą.

Wybierz czas i miejsce, w którym będziesz 

w stanie poruszyć ten temat w sposób na-

turalny, aby dziecko czuło się swobodnie 

w rozmowie, np. podczas rodzinnego po-

siłku. Staraj się unikać rozmów na trudne 

tematy tuż przed snem. Używaj języka od-

powiedniego do wieku dziecka, obserwuj 

reakcje i bądź wrażliwy na oznaki niepo-

koju. To normalne, że Ty także czujesz 

niepokój w związku z tym, co się dzieje. 

Pamiętaj jednak, że dzieci naśladują reak-

cje dorosłych, więc staraj się nie dzielić z 

dzieckiem nadmiernie swoimi obawami. 

Mów do niego spokojnie i zwracaj uwagę 

na swoją mowę ciała. W miarę możliwo-

ści zapewnij dziecko, że nic mu nie grozi. 

Przypomnij, że wielu ludzi na całym świe-

cie ciężko pracuje, aby zakończyć konflikt 

i zaprowadzić pokój.

Konflikty często niosą ze sobą uprzedze-

nia i dyskryminację, czy to wobec narodu, 

czy kraju. Rozmawiając z dzieckiem, uni-

kaj stygmatyzujących określeń, typu „źli 

ludzie” czy „zło”. Zamiast tego staraj się 

wzbudzać w dziecku emocje współczucia, 

np. dla rodzin zmuszonych do opuszcze-

nia swoich domów. Ucz współczucia, nie 

potępiaj.

Pamiętaj, że nie ma nic złego w tym, że 

nie znasz odpowiedzi na każde pytanie 

swojego dziecka. W takich sytuacjach 

warto się do tego przyznać i powiedzieć, 

że musisz sprawdzić tę kwestię. Wykorzy-

staj tę sytuację jako okazję do wspólnego 

poszukiwania odpowiedzi na pytania. Ko-

rzystaj z wiarygodnych źródeł, np. serwi-

sów informacyjnych lub stron organizacji 

międzynarodowych, takich jak UNICEF 

czy ONZ.

Ważne jest, aby dzieci wiedziały, że ludzie 

pomagają sobie nawzajem, wykazując się 

odwagą i życzliwością. Znajdź pozytywne 

historie, np. o wolontariuszach niosących 

pomoc lub młodych ludziach wzywają-

cych do pokoju.

Sprawdź, czy Twoje dziecko chciałoby 

uczestniczyć w działaniach pomocowych. 

Może mogłoby narysować plakat lub na-

pisać wiersz na rzecz pokoju, a może ra-

zem moglibyście wziąć udział w lokalnej 

zbiórce darowizn. Poczucie, że coś się robi, 

choćby najmniejszego, może często przy-

nieść wielką ulgę.

Więcej:

https://unicef.pl/co-robimy/aktualnosci/

dla-mediow/jak-rozmawiac-z-dziecmi-o-

-konflikcie-i-wojnie

Są słowa niczym wyciągnięte z lamusa, albumu z babcinymi foto-

grafiami, lekcji historii. Choćby takie jak… wojna.

A jednak czasem słowo takie staje się rzeczywistością, taką nie 

do uwierzenia. Jak choćby ta z lutowych i marcowych dni. Czasu,  

w którym zakrólowała niepewność i niedowierzenie.

 BBB

 Trudne tematy 

 Jak rozmawiać z dzieckiem o wojnie? 

Pisane na paragonie

Krystyna Dziurzyńska „Nadzieja” 
 

Wszystkim  
mieszkańcom Ukrainy 

Mężny plecak a w nim cały dorobek życia.
Pod kurtką przytula domowego pupila.
Prowadzi za rękę młodsze dziecko
Ponagla - idźmy szybciej
Starszy synek nie dotrzymuje jej kroku
Płacze – mamo, ja nie chcę do schronu. 
- Tam zimno i ciemno – chce mi się pić.

A w pałacu o złotych klamkach 
w otoczeniu oligarchów
Pan i władca spod znaku młota i sierpa 
otworzył bramy piekieł. 
Wydaje rozkazy: 
Zniszczyć wszystko! 
Rozstrzelać mieszkańców!
Nie oszczędzać nikogo i niczego! 
By niepokorne państwo zniknęło z mapy.

A wśród gruzów, dymów i ognia
w ryku syren i spadających bomb 
gdzie nawet ptactwo się wyniosło 
Oni – bohaterzy Ukrainy
o poczerniałych twarzach marzną.
Pozbawieni snu, jedzenia i widoku rodzin 
walczą z okrzykiem na ustach:
„Do ostatniej krwi”.

Boże daj im siłę.
I nie odbieraj im nadziei.
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Oficjalne przekazanie do eksploatacji rozbudowanej oczyszczalni 

ścieków 

W listopadzie 2021 roku zakończyła się, rozpoczęta w lipcu roku 2020, 

inwestycja polegająca na rozbudowie oraz modernizacji oczyszczal-

ni ścieków w Laskach. W związku z jej zakończeniem 11 marca 2022 r. 

zorganizowano dzień otwarty obiektu i jego uroczyste przekazanie 

do eksploatacji. 

Na uroczystość przybyli zaproszeni goście, m. in. Pan Kazimierz Ko-

prowski - Prezes  Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Krakowie, prezesi oraz dyrektorzy firm i in-

stytucji działających na terenie naszej gminy, radni gminy, pracow-

nicy urzędu gminy oraz Gminnego Zakładu Oczyszczania Ścieków, 

młodzież szkolna pod opieką nauczycieli, a także zainteresowani 

mieszkańcy. 

Dzień otwarty był okazją do zobaczenia z bliska całego obiektu oraz 

poznania procesu oczyszczania ścieków, które dopływają do oczysz-

czalni niemal z całej gminy za pomocą sukcesywnie rozbudowy-

wanej sieci kanalizacyjnej. Informacje o działaniu poszczególnych 

urządzeń przybliżył zebranym Bartosz Dąbek kierownik Gminnego 

Zakładu Oczyszczania Ścieków z siedzibą w Małobądzu. 

Podczas spotkania Prezes WFOŚiGW w Krakowie pogratulował zre-

alizowania bardzo nowoczesnej inwestycji, przynoszącej wymierne 

korzyści dla lokalnej społeczności oraz środowiska naturalnego. 

Wójt Gminy Bolesław dodał, że w planach są kolejne etapy rozbu-

dowy sieci w miejscowościach dotychczas nieskanalizowanych 

i usprawnienie pracy rozbudowanej oczyszczalni. 

W tym miejscu warto przypomnieć kilka faktów dotyczących po-

wstania oczyszczalni i kanalizacji w naszej gminie.  

Budowa oczyszczalni ścieków „Laski”

Budowa Oczyszczalni Ścieków, a wraz z nią kanalizacji sanitarnej 

dla Gminy Bolesław, rozpoczęła się w 2000 roku od podpisania umo-

wy na wykonanie projektów technicznych dla obszaru – zlewni La-

ski. Prace projektowe trwały dwa lata. 

17 stycznia 2002 roku przystąpiono do budowy oczyszczalni 

w północno-zachodniej części miejscowości Laski, pomiędzy kana-

łem Dąbrówka a drogą 374/1, stanowiącą przedłużenie ulicy Sław-

kowskiej. Obiekt usytuowano poza granicami szczególnych form 

ochrony przyrody oraz strefami zabudowy mieszkaniowej. Prace 

budowlane wykonała firma Hydrobudowa Śląsk S.A. z Katowic. Ciąg 

technologiczny składał się z następujących obiektów: stacja zlewcza 

ścieków dowożonych, pompownia ścieków (sanitarnych i dowożo-

nych), flotownik – piaskownik napowietrzany, gdzie następowało 

oddzielenie ścieków od tłuszczy, zawiesiny grubej i piasku, komora 

napowietrzania (zwana też reaktorem biologicznym) z osadnikiem 

wtórnym, w którym następowały podstawowe procesy biologicz-

nego oczyszczania ścieków, zbiornik osadu nadmiernego, budynek 

obsługi z pomieszczeniami sterowni, stacji dmuchaw, stacji odwad-

niania osadów, pomieszczenie agregatu prądotwórczego oraz po-

mieszczenia socjalne.

Prace budowlane zakończono 30 września 2003 roku, a uroczyste 

otwarcie oczyszczalni ścieków w Laskach odbyło się 8 października 

2003 roku. 

Nadzór i obsługę techniczną odebranej inwestycji powierzono Gmin-

nemu Zakładowi Oczyszczania Ścieków z siedzibą w Małobądzu. 

Budowa kolejnych etapów kanalizacji sanitarnej

Dwa miesiące po rozpoczęciu prac przy budowie oczyszczalni roz-

poczęto budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Laski 

i Kolonia. Od tego czasu trwa sukcesywna rozbudowa sieci kanali-

zacyjnej. W kolejnych latach zostały skanalizowane poszczególne 

miejscowości Gminy Bolesław, w efekcie czego sieć kanalizacyjna 

obejmuje osiem sołectw (Laski, Kolonia, Bolesław, Ujków Nowy, Ma-

łobądz, Krze, Krzykawa, Krzykawka) co daje 68 km sieci. 

W tym czasie oczyszczalnię wyposażono w urządzenia technolo-

giczne oraz oddano do użytku komorę napowietrzania z osadnikiem 

wtórnym nr 2. Postawiono także kontenery socjalne dla pracowników 

obsługi. Środki na te inwestycje pochodziły z różnych źródeł, poza bu-

dżetem Gminy Bolesław, m.in. z Funduszu Dotacji Inwestycyjnych dla 

Małopolski w ramach Zintegrowanego Programu Łagodzenia Skut-

ków Restrukturyzacji Górnictwa, Hutnictwa oraz Wielkiej Syntezy 

Chemicznej na Terenie Województwa Małopolskiego, Gminnego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Gminy Bolesław, 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w ramach 

działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”. 

Sukcesywne powiększanie sieci kanalizacyjnej w gminie wymu-

siło konieczność rozbudowy i  zwiększenia wydajności istniejącej 

oczyszczalni.

Gminna oczyszczalnia ścieków

fot. Joanna Wróbel

 fot. archiwum UG
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Rozbudowa istniejącej oczyszczalni ścieków

Zakres robót obejmował w szczególności budowę trzeciego reaktora 

biologicznego, składającego się z komory osadu czynnego i osadni-

ka wtórnego, budowę zbiornika tlenowej stabilizacji osadu, komory 

rozdziału, komory zasuw, komory pomiarowej ścieków oczyszczo-

nych, komory kraty wstępnej do oddzielenia frakcji grubej oraz si-

losu na wapno palone. 

Dodatkowo istniejące obiekty (zbiornik osadu nadmiernego, pom-

pownia główna ścieków surowych, dwa budynki technologiczne 

i dwa reaktory biologiczne) zostały wyremontowane, przebudowa-

ne oraz zaadaptowane do pracy w nowych warunkach. Oczyszczal-

nię wyposażono w zestaw urządzeń pomiarowych w postaci sond 

optycznych do pomiaru tlenu, jonoselektywnych do  pomiaru azotu 

amonowego i azotu azotanowego, a także sondy do pomiaru pozio-

mu rozwarstwienia osadu IFL, zainstalowane w osadnikach wtór-

nych oraz sondy gęstości. Zastosowano innowacyjne rozwiązanie 

do pomiaru chemicznego zapotrzebowania tlenu w postaci sondy 

Carbovis. Wszystkie te zmiany przyczyniły się do gruntownej mo-

dernizacji systemu sterowania procesami oczyszczalni. Ponadto 

wymieniono też znacznie zdegradowane konstrukcje istniejących 

osadników wtórnych. Teren oczyszczalni został ogrodzony i zabez-

pieczony. 

Przepustowość oczyszczalni została zwiększona z 633m3/dobę do 

1000 m3/dobę.

Inwestycja została sfinansowana z pożyczki Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie 

w kwocie 5.608.685,00 zł, Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-

nych (RFIL) w kwocie 500.000,00 zł oraz z budżetu Gminy Bolesław 

w kwocie 2.328.513,00 zł. 

przed rozbudową, fot. P.U.P.H. „OTECH” Sp. z o.o. po rozbudowie, fot. Jacek Kocjan

fot. Bartosz Dąbek

fot. Bartosz Dąbekfot. Bartosz Dąbekfot. Bartosz Dąbek

fot. Bartosz Dąbek fot. Bartosz Dąbek
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Straż Ochrony Przyrody to społeczna organizacja powołana 

w celu propagowania idei ochrony przyrody. Obecnie ma 

status stowarzyszenia i jest organizacją pozarządową, która 

prowadzi działalność pożytku publicznego. Jego godło to stylizo-

wany żubr z napisem Stowarzyszenie Straży Ochrony Przyrody. 

Siedziba władz naczelnych stowarzyszenia znajduje się w Jaworze. 

Głównym celem działalności Stowarzyszenia Straży Ochrony Przy-

rody jest właściwe zachowanie i wykorzystanie oraz odnawianie za-

sobów i składników przyrody. 

Do najważniejszych zadań stowarzyszenia należy: 

•	 troska i praktyczne działanie w kierunku zachowania natural-

nego środowiska jako wspólnego dobra ludzkości w Polsce, 

•	 podnoszenie i pogłębianie czynnego uczestnictwa w ochronie 

zasobów naturalnych, 

•	 uświadamianie i popularyzowanie przepisów o ochronie przy-

rody, 

•	 wspieranie wszelkich inicjatyw proekologicznych indywidual-

nych i zbiorowych, 

•	 realizacja innych zadań w zakresie objętym celami Stowarzy-

szenia Straży Ochrony Przyrody w Polsce. 

Stowarzyszenie Straży Ochrony Przyrody w Polsce realizuje swoje 

cele poprzez: 

•	 organizowanie patroli na terenie kraju, 

•	 prowadzenie i popieranie badań w dziedzinie ochrony środowi-

ska, ekologii i ekonomiki regionu, 

•	 współdziałanie z organami administracji państwowej i samo-

rządowej oraz innymi organizacjami w zakresie ochrony przy-

rody,

•	 organizowanie imprez kulturalno-oświatowych i rekreacyj-

nych, 

•	 nawiązywanie kontaktów i współpracy z krajowymi i zagra-

nicznymi instytucjami i organizacjami mogącymi wesprzeć 

krajowe inicjatywy ekologiczne, 

•	 inicjonowanie rozwiązań organizacyjno-prawnych i technicz-

nych dla poprawy istniejącego stanu środowiska,

•	 społeczną kontrolę przestrzegania prawa szczególnie w zakre-

sie ochrony środowiska, prawa wodnego i gospodarki prze-

strzennej,

•	 kontrolę wędkarzy i rybaków zgodnie z regulaminem PZW 

z udziałem członków PZW,

•	 kontrolę myśliwych zgodnie z regulaminem PZŁ z udziałem 

członków PZŁ,

•	 udzielanie pomocy przedmedycznej turystom przebywających 

w terenie,

•	 podejmowanie działań w charakterze interwencyjnym,

•	 uczestniczenie w pracach władz państwowych i samorządo-

wych, komisjach i komitetach powoływanych przez te władze,

•	 występowanie z inicjatywą oraz postulatami obejmowania 

ochroną prawną gatunków roślin i zwierząt, tworów przyrody, 

krajobrazu i innych składników środowiska przyrodniczego,

•	 walkę z przejawami niszczenia lub uszkadzania obiektów chro-

nionej przyrody, 

•	 zwalczanie nielegalnych ujść ściekowych do zbiorników wodnych, 

•	 ochronę linii brzegowej i trzcin. 

***
Stowarzyszenie Straży Ochrony Przyrody w Polsce uchwałą Zarzą-

du Głównego powołano mieszkańca naszej gminy, Sebastiana Pie-

koszewskiego na stanowisko Komendanta Wojewódzkiego na Mało-

polskę i nadało mu stopień Generała Straży SSOP. Nominacja miała 

miejsce 1 marca 2022 roku w Jaworze.

Tego samego dnia powołano również Grupę Terenową działającą na 

terenie Gminy Bolesław oraz Grupę Terenową konną. 

***
21 marca odbyło się uroczyste wręczenie nominacji członkom gmin-

nych Grup Terenowych (pieszych i konnych). 

W Straży Ochrony Przyrody będą działać: 

- Piotr Szlęzak – Zastępca Komendanta Wojewódzkiego na Małopolskę

- Maciej Obesztalski – Komendant Grupy Terenowej

- Dariusz Cioch – Zastępca Komendanta Grupy Terenowej 

- Kazimierz Kocjan – Komendant Patrolu

- Natalia Kocjan – Zastępca Komendanta Patrolu 

- Jacek Jasiński – Rozprowadzający

- Kamil Piekoszewski – Dowódca Patrolu

- Monika Bratek – starszy strażnik

- Angelika Kowalska - strażnik

STRAŻ OCHRONY PRZYRODY
rozpoczyna działalność w naszej gminie 

Sebastian Piekoszewski – Generał 
Straży SSOP – Komendant Woje-
wódzki na Małopolskę

Gratulacje Wójta Gminy Bolesław
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Straż Ochrony Przyrody ogłasza nabór  

na strażników

Jeżeli lubisz przyrodę i czujesz chęć noszenia  
munduru, zgłoś się do straży Ochrony Przyrody.

Kontakt mail. ssopmalopolska@wp.pl
Wymagania:

- niekaralność
- pełnoletność

Komendant Zarządu Wojewódzkiego na Małopolskę 

Generał Straży Ochrony Przyrody Sebastian Piekoszewski

OGŁOSZENIE

Piękny, majestatyczny dąb znajdujący się przy ul. Francesco 

Nullo w Krzykawce (przy drodze prowadzącej do miejsca, 

na którym w 1863 roku stoczyła się krwawa bitwa pod Krzy-

kawką) zachwyca nie tylko miłośników przyrody. Nic dziwnego – to 

dąb szypułkowy, jeden z bardziej charakterystycznych drzew w na-

szym krajobrazie, symbol długowieczności i dostojeństwa. Niektó-

rzy nazywają go pomnikiem przyrody, choć nigdy nim oficjalnie nie 

został. 

Drzewo ma około 270 lat, a najstarsi mieszkańcy Krzykawki i oko-

licznych miejscowości pamiętają, że jego rozłożyste konary zawsze 

były widoczne z najdalszych zakątków. Nieodłączną częścią dębu 

jest znajdujące się na najgrubszym, górującym nad koroną drzewa, 

konarze, gniazdo bocianie. Z tym gniazdem też było różnie. Zdarzało 

się, że czy to ze powodu niestabilnej konstrukcji, czy to ciężaru – spa-

dało na ziemię. Wreszcie zostało zbudowane na solidnej platformie i 

w tym stanie przetrwało wiele lat.  

Od pewnego czasu bociany nie zasiedlają gniazda na dębie w Krzy-

kawce. Obserwujący to miejsce mieszkańcy sugerują, że być może 

ptaki wyczuwają jego niestabilną konstrukcję. Konar utrzymujący 

platformę oraz gniazdo próchnieje i jest coraz słabszy. Wiek drzewa, 

warunki atmosferyczne i ptasie odchody zrobiły swoje. 

Wezwani na miejsce w marcu tego roku ornitolodzy zgodnie stwier-

dzili, że gniazdo ważące ok. 300 kg trzeba usunąć z drzewa, bo zaczy-

na zagrażać bezpieczeństwu nie tylko osiadających w nim ptaków, 

ale przede wszystkim ludzi przechodzących czy przejeżdżających 

pod nim. Zarząd Drogowy w Olkuszu (dąb rośnie w pasie drogowym 

drogi powiatowej) wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska o wydanie zezwolenia na usuniecie gniazda. Obecnie 

czeka na decyzję. 

Aby jednak nie pozbawiać tego miejsca widoku tych pięknych pta-

ków Wójt Gminy Bolesław zaproponował, by w ramach programu 

Bociany TAURONA umieścić platformę na gniazdo na słupie ener-

getycznym obok drzewa. Gdy tylko zezwolenie na usunięcie gniazda 

zostanie wydane, platforma zostanie przeniesiona w nowe miejsce. 

Może w tym roku te dostojne ptaki nie zdążą już zbudować i zasie-

dlić nowego gniazda, ale będziemy wyczekiwać ich w kolejnych la-

tach. Oby wróciły, bo dąb i klekoczące nad nim bociany to symbol 

tego miejsca.   

Gniazdo bocianie na starym dębie

Grupy Terenowe (piesze i konne) – po otrzymaniu nominacji
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Coraz trudniej w tych trudnych czasach znaleźć wokół sie-

bie coś uskrzydlającego, dlatego ogrom pięknych prac, ja-

kie wpłynęły do Centrum Kultury w Bolesławiu na ogólnopolski 

konkurs literacki bardzo nas pokrzepił. Na kartach prac 26. edycji 

Bolesławskiej Zimy Prozy zostało wylane całe wiadro uczuć. Ra-

dość splatała się z goryczą w ciasny warkocz emocji. Widać było, 

iż literatura wciąż pozostaje ważnym sposobem wyrażania siebie 

i świata przez adeptów pióra.

- Proza najmłodszych uczestników konkursu zachwyciła mnie do 

głębi. Zróżnicowanie treściowe utworów mówiło niemało o inspira-

cjach i fascynacjach młodych autorów. Na kartkach prozy widoczne 

było nie tylko oczytanie młodych, ale także próby wyrażenia wła-

snego zdania, wpisywanie się po swojemu w pewne sposoby oglądu, 

a także i kształtowania rzeczywistości. Cieszy mnie ogromnie, że 

chociaż w dzisiejszych czasach ludzie wciąż najwięcej czasu spędza-

ją przed ekranem komputera, z komórką w dłoni, to słowo pisane 

wciąż pozostaje niezastąpione w wyrażeniu tego, co ,,komu na sercu 

gra” – mówi jurorka konkursu, powieściopisarka Maria Kocot. 

W kategorii młodzieżowej  pierwsze miejsce zdobyła Natalia Zięba 

z  Krzykawki. Dwa  równoległe drugie miejsca wypisały Emilia Je-

dlińska-Jung z Golczowic oraz  Karolina Molęda z Olkusza. Trzecie  

miejsce ex aequo zajęli  Mikołaj Kożuch z Rodak oraz Zuzanna Ka-

nia z Krzykawki. Wyróżnienia przyznano takim autorom jak: Maria 

Kulawik z Rodak, Dominika Nalepa z Krzykawki, Franciszek Picheta  

z Kolonii, Natalia Jałowiec z Olkusza, Oliwia Ziarnik z Witeradowa, 

Julia Pactwa z Olkusza, Julia Szlęzak ze Sławkowa, Nikola Oleksak  

z Bukowna i Małgorzata Kieres z Bukowna. 

- Jeśli chodzi o prozę dorosłych twórców, jestem pod wrażeniem po-

ziomu nadsyłanych prac. Zdradzają one nie tylko literackie fascyna-

cje, ale także bogatą biegłość warsztatową oraz dociekliwość w ob-

serwowaniu rzeczywistości - twierdzi pani Maria.

W kategorii dorosłych pierwszą nagrodą uhonorowano Józefę 

Krawczyk z Krzykawki oraz równorzędnie Zdzisławę Karoń z Ol-

kusza. Wyróżniano prace takich twórców jak: Tadeusz Charmusz-

ko z Suwałk, Halina Żak z Ryczówka, Katarzyna Rebuś - Gomółka 

z Bukowna.

 Organizatorzy 26. Zimy Prozy dziękują wszystkim uczestnikom 

konkursu za przybycie do bolesławskiego dworu i uczestnictwo 

w gali literackiej. 24 lutego 2022 roku pogratulowaliśmy zwycięzcom, 

wręczyliśmy dyplomy i nagrody. Cieszy fakt, że chociaż w dzisiej-

szych czasach ludzie wciąż najwięcej czasu spędzają przed ekranem 

komputera, z komórką w dłoni, to słowo pisane wciąż pozostaje nie-

zastąpione .

U progu wiosny informujemy, że zima rozgrzała serca naszych lite-

ratów, którzy tak pięknie otulili konkursowy temat słowami niczym 

ciepłym szalem. 

Dziękujemy i do zobaczenia za rok.

 Beata Bazan-Bagrowska

Otuleni ciepłym szalem... 

Centrum Kultury im. Marii Płonowskiej w Bolesławiu

Centrum Kultury im. Marii Płonowskiej w Bolesławiu
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Dawniej wierzono, że czwarta niedziela 

postu poprzedzającego Wielkanoc jest 

dniem walki zimy z wiosną. Dzień ten okre-

ślano mianem śmiertelnej niedzieli. Tego 

dnia dokonywało się zwycięstwo życia nad 

śmiercią, dzień uzyskiwał przewagę nad 

nocą a jasność nad ciemnością. Śmiertelna 

niedziela otwierała ciekawy okres obrzędo-

wy, zwany Śródpościem. Najważniejszym 

wydarzeniem Śródpościa było topienie Ma-

rzanny – personifikacji zimy i śmierci. 

Marzanna jest zwana również Moreną, 

Marzaniokiem (na Śląsku), Śmiercichą, 

Śmiertką, Śmierteczką, Śmiercią (w Wiel-

kopolsce i na Podhalu). Wszystkie nazwy, 

w mniej lub bardziej dosłowny sposób, od-

woływały się do zmory, moru, śmierci, po-

nieważ Marzanna była uważana właśnie za 

uosobienie śmierci, zimy i chorób. 

Topienie marzanny to jeden z obrzędów, 

który kontynuowany jest od niepamiętnych 

czasów. W różnych regionach Polski poże-

gnanie zimy i przywitanie wiosny wygląda 

nieco inaczej. Jednakże zawsze przygoto-

wuje się kolorową kukiełkę, która jest palo-

na bądź topiona. Tak było i w bolesławskim 

Centrum Kultury. Kilkadziesiąt  uczniów 

szkół z terenu naszej gminy przybyło do 

bolesławskiego dworu 16 marca 2022 roku 

na poranek naukowy zorganizowany we 

współpracy z Uniwersytetem Pedagogicz-

nym w Krakowie, podczas którego wysłu-

chało ciekawego wykładu „Ceremoniały 

rodzinne w dawnej Polsce”. Wygłosiła go dr 

Urszula Kicińska z Instytutu Historii i Ar-

chiwistyki Uniwersytetu Pedagogicznego.

Uczestnicy wykładu dowiedzieli się, czym 

różniły się oczepiny od przenosin. Było za-

równo o swatach, jak i momencie dobrej 

śmierci z pompą funebris.

Potem przyszedł czas na warsztaty arty-

styczne, na których wykonywano barwne 

marzanny pod czujnym okiem instruktorów 

Centrum Kultury w Bolesławiu.

Marzanno,	Marzanno,	

ty	zimowa	panno,

zrób	miejsce	wiośnie,

uciekaj,	gdzie	pieprz	rośnie!

Tą samą rymowankę chciałoby się skiero-

wać ku wojnie.

Beata Bazan-Bagrowska

Fot. Angelika Czerny

Poranek naukowy  
w Centrum Kultury

„,Ceremoniały rodzinne  
w dawnej Polsce”

W październiku w Szkole Podstawo-

wej w Bolesławiu ogłoszono kon-

kurs, którego celem było zaprojektowanie 

szkolnego znaku drogowego. Znak miał in-

formować uczniów oraz ostrzegać zmoto-

ryzowanych rodziców o miejscu bezpiecz-

nego przejścia przez podwórko szkolne. 

Troska o bezpieczeństwo wszystkich 

uczniów, zwłaszcza tych najmłodszych, jest 

ważnym aspektem pracy szkoły. Dzieci czę-

sto w słoneczne, ciepłe dni spędzają  czas 

na podwórku i boisku szkolnym. Codzienny 

ruch daje im mnóstwo korzyści i radości. 

Niestety wyjście ze szkoły oraz świetlicy 

szkolnej na podwórko wiąże się z ryzykow-

nym przejściem przez plac szkolny, na któ-

rym znajdują się samochody rodziców przy-

jeżdżających po swoje pociechy. Obawiając 

się o bezpieczeństwo swoich podopiecznych 

narodził się pomysł konkursu, który odbył 

się w naszej szkole.

Konkurs przeznaczony był dla wszystkich 

uczniów, a prace oceniane w dwóch katego-

riach wiekowych: klasy I-IV oraz klasy V-VIII. 

W konkursie wzięło udział 18 uczniów. Oce-

niając prace, Jury zwracało uwagę na: ory-

ginalny pomysł wykonawcy, zgodność 

z tematem i założeniami konkursu oraz es-

tetykę wykonania pracy plastycznej.

Nagrodę główną zdobyła Estera Chorążak, 

uczennica klasy III B.

Pierwszą nagrodą w konkursie oprócz na-

gród rzeczowych, było firmowe wykonanie 

zaprojektowanego znaku. Według projektu 

zwyciężczyni, specjalistyczna firma wyko-

nała znaki drogowe, które zamontowano na 

terenie podwórka szkolnego.

Dodatkowo, dla bezpieczeństwa naszych 

uczniów, za pomocą pomarańczowych pa-

sów wydzielone zostało miejsce bezpieczne-

go przejścia przez podwórko szkolne.

Mamy nadzieję, że teraz nasi uczniowie będą 

mogli bezpiecznie bawić się na podwórku 

i boisku szkolnym, a rodzice zwrócą większą 

uwagę na biegające po placu szkolnym dzieci.

 Tekst i zdjęcie: Monika Chmielińska

Świetlicowy konkurs plastyczny ,„Kierowco, uważaj na uczniów”
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Gabinet stomatologiczny świadczy  
usługi dentystyczne:
 y Leczenie zachowawcze dzieci i dorosłych
 y Leczenie kanałowe 
 y Korony i mosty porcelanowe 
 y Protezy akrylowe, szkieletowe, kombinowane
 y Usuwanie zębów mlecznych i stałych
 y Profesjonalna higienizacja (scaling + piaskowanie)

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.

Gabinet jest zaopatrzony w RTG punktowy i mikroskop 
zabiegowy. Sedacja wziewna gazem rozweselającym.
Gabinet czynny w godzinach:
Pn 9:00 – 18:00
Wt 14:00 – 20:00
Śr 9:00 – 18:00
Czw 9:00 – 20:00
Pt 9:00 – 18:00

Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504  www.stomatologia-bukowno.pl 

SEDACJA gazem rozweselającym

Pod tym tytułowym hasłem koło dziennikarskie działające 

w Zespole Przedszkolno-Szkolnym w Krzykawie wydało ko-

lejny – już piąty numer gazetki „Krzyk & Kawa”. Młodzi dziennika-

rze są bardzo dumni z tego egzemplarza, gdyż mając na względzie 

jesienno-zimowe wydanie musieli od początku roku szkolnego 

przejawiać twórczą, dziennikarską inicjatywę. W artykułach 

przedstawiono bieżące życie szkoły, najważniejsze szkolne wyda-

rzenia np. piknik integracyjno-sportowy, opisano udział uczniów 

w Narodowym Czytaniu czy Dzień Głośnego Czytania. 

Bardzo ważnym aspektem podczas tworzenia piątego numeru ga-

zetki „Krzyk& Kawa” była własna inicjatywa uczniów utrzymująca 

ich poziom kreatywności na najwyższym poziomie. Dzięki temu 

założeniu pojawiły się pomysły, a następnie realizacje nowych 

przedsięwzięć – jednym z nich było zorganizowanie szkolnego kon-

kursu fotograficznego – „Opowieść jesiennego liścia”, który zachęcił 

uczniów klas IV-VIII do wykonania artystycznych zdjęć o tematyce 

jesiennej. Uczniowie nadesłali 14 pięknych fotografii i już dopytują 

o kolejny konkurs fotograficzny. Nowym projektem było również 

stworzenie kącika dotyczącego przygód uczniów, którymi chcieliby 

podzielić się z czytelnikami. W ten sposób istniejący już dział off-

-road poszerzono o wspomnienia ucznia z rajdu po Bieszczadach. 

Artykuł został napisany w formie reportażu i dołączono do niego 

ciekawe zdjęcia. 

Uczniowie naszej szkoły kierując się empatią i odpowiedzialnością 

za istoty żywe nie mogli pozostać obojętni wobec zwierząt. Współ-

pracują zatem ze szkolnym wolontariatem i  schroniskiem Rafik 

w Bolesławiu, a fotorelacja z wyjazdu do tego schroniska została 

umieszczona w naszej gazetce. Dodatkowo młodzi dziennikarze po-

stanowili stworzyć kącik zoologiczny, lecz z uwagi na duże zainte-

resowanie tym tematem nie opublikowano w tym numerze wszyst-

kich  napisanych artykułów (opisano dwie rasy: szwajcarskiego psa 

pasterskiego oraz bloodhound). Jako ciekawostkę  można dodać, że 

dział kulinarny przygotował swoje przepisy na wyśmienite dania, 

w tym również nie zapomniał o naszych zwierzętach i opublikował 

przepis na ciastka... dla koni! 

Zdaniem młodych adeptów sztuki dziennikarskiej nie można pomi-

jać psychologicznej strony życia młodzieży. Uczniowie postanowili 

więc poświęcić jeden kącik psychologii, wpływom pozytywnych my-

KRZYKAWA. Najnowszy numer gazetki szkolnej  ,„Krzyk& Kawa” 2021/2022 już wydany!!

Czy to jesień! Czy to zima!  
Uczeń zawsze formę trzyma!
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śli na życie człowieka i w ten 

sposób napisali artykuł o ma-

nifestowaniu rzeczywistości. 

Innowacyjną, nowoczesną, 

surrealistyczno-mistyczną gra-

fikę do niniejszego artykułu 

wykonała nasza redakcyjna 

koleżanka, co potwierdza rów-

nież wysokie umiejętności gra-

ficzne osób uczęszczających na 

zajęcia koła dziennikarskiego. 

Nadmienić warto, iż uczniowie 

poszerzyli ten numer gazetki 

o kąciki: astrologiczny, muzycz-

ny, twórczy (napisano w tym 

celu esej futurystyczny). Utrzy-

mano na wysokim poziomie 

kącik kulinarny – zaprezentowano 10 zdrowych przepisów z wyko-

rzystaniem warzyw. 

Koło dziennikarskie jest rodzajem zajęć holistycznych, koreluje 

ze sobą wiele przedsięwzięć i inicjatyw uczniowskich. Jest także 

ważnym narzędziem dającym opiekunowi możliwość przekazania 

młodym ludziom wiedzy z zakresu kultury medialnej i społecznej. 

Uczniowie mają świadomość potrzeb informacyjnych przez co stają 

się czujnymi obserwatorami świata, filtrując wszelkie wydarzenia 

przez wypracowaną na swoim poziomie dojrzałość społeczną, kul-

turową, emocjonalną. Budują więc więzi społeczne służące dobru 

wspólnemu w informacyjnym społeczeństwie. Są uczeni odpo-

wiedzialności za słowo, rzetelności w przekazywaniu informacji, 

znajomości podstawowych terminów z zakresu dziennikarstwa, co 

podkreśla potrzebę działalności koła i jego ważnego miejsca w życiu 

szkolnym naszych uczniów. 

 Joanna Imielska-Płonka 

rEklam
a PUNkT 

INfOrmacyJNO – kONSUlTacyJNy

Dla osób uzależnionych i ofiar przemocy w rodzinie
Bolesław ul. Główna 46 (GOPS) 

tel. 32 62-00-126

Poradnictwo specjalistyczne:
• Psycholog
• Radca prawny
• Certyfikowany specjalista psychoterapii uzależnień
• Specjalista psychoterapii uzależnień

Zapraszamy po bezpłatną, profesjonalną pomoc, 
poradnictwo i doradztwo w zakresie uzależnień 

oraz przemocy w rodzinie
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Dzień 
Ziemi

22 kwietnia 2022 r. 
godz. 8.00-15.00 

oDbierz saDzonkę Drzewka owocowego

Pr
zy

nieś elektroodpady 

Zbiórka prowadzona będzie na parkingu 
Urzędu Gminy Bolesław (ul. Główna 58)

* liczba sadzonek ograniczona
tel. 32 642 19 58

www.zgkboleslaw.com

W ubiegłym roku Gmina Bolesław podpisała Porozumienie 

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej w Krakowie o współpracy przy realizacji Progra-

mu „Czyste Powietrze”. Dzięki temu, mieszkańcy mają możliwość 

złożenia wniosku o dofinansowanie bezpośrednio w Urzędzie 

Gminy Bolesław. Program umożliwia uzyskanie dofinansowania 

do zakupu i montażu źródeł ciepła (np. kotła gazowego, pompy 

ciepła, kotła na biomasę lub kotła zgazowującego), mikroinsta-

lacji fotowoltaicznej (jeżeli jest połączona z wymianą źródła cie-

płą), wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, okien, drzwi 

zewnętrznych, drzwi/bram garażowych oraz ocieplenia przegród 

budowlanych – w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych.

W ramach zawartego Porozumienia są realizowane spotkania in-

formacyjno-promocyjne dla mieszkańców Gminy nt. warunków 

i zasad obowiązujących w Programie. Jedno z takich spotkań infor-

macyjnych, odbyło się w dniu 22 marca 2022 r. w Zespole Przedszkol-

no-Szkolnym w Krzykawie, kolejne będą realizowane na podstawie 

zgłaszanych potrzeb, nie rzadziej niż raz na kwartał. Natomiast na 

bieżąco, informacji nt. Programu oraz innych możliwych dofinanso-

wań do wymiany źródeł ciepła udziela Ekodoradca Gminy Bolesław 

- bezpośrednio w Urzędzie Gminy Bolesław (pokój nr 7) oraz telefo-

nicznie pod nr tel. 32 64 24 510 wew. 208 oraz 530 046 101.

Jednocześnie przypominamy:

Zgodnie z zapisami Uchwały Nr XXXII/452/17 Sejmiku Województwa 

Małopolskiego z dnia 23 stycznia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na 

obszarze województwa małopolskiego ograniczeń i zakazów w za-

kresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw 

tzw. uchwały antysmogowej:

•	 od dnia 1 stycznia 2023 r. obowiązuje całkowity zakaz użytko-

wania bezklasowych kotłów na węgiel lub drewno tzw. „kop-

ciuchów”,

•	 od dnia 1 stycznia 2027 r. obowiązuje całkowity zakaz użytko-

wania kotłów klasy 3 i 4.

Ponadto do 30 czerwca 2022 r. właściciele nieruchomości mają obo-

wiązek zgłaszania źródła ciepła i spalania paliw do CEEB (Centralnej 

Bazy Emisyjności Budynków) - osobiście za pośrednictwem Urzędu 

Gminy Bolesław lub elektronicznie poprzez stronę internetową  

www.ceeb.gov.pl

Rządowy Program „,Czyste  
Powietrze” w Gminie Bolesław
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A po sąsiedzku… brudne okna?

Pierwsze	promienie	przedwiosennego	słońca	 to	dla	nas	 jasna	 in-

formacja,	że	zima	dobiega	końca.	W	tym	roku	wszystko	jest	inne	

i	 innego	nabiera	znaczenia.	 I	wiosna,	 i	czas	przedświąteczny	 jak	

i	porządki	z	tym	związane…	

Zachęcam	Cię	więc,	Czytelniku,	do	trzykrotnego	przeczytania	po-

niższej	historii	i	wyciągnięcia	z	niej	własnych	wniosków…

U nich też stało się coś nowego. Do pustego domu obok wprowadziła 

się kobieta.

- Tak szarego prania jeszcze nigdy nie widziałam!- powiedziała żona 

do męża pewnej słonecznej soboty przy porannej kawie.

- Niby to wszystko zostało uprane, ale te ciuchy  wyglądają, jakby 

nikt ich do pralki nie wkładał!- parsknęła małżonka i spojrzała z po-

litowaniem na nową sąsiadkę rozwieszającą rzekomo białe pranie..

Sytuacja ta powtarzała się prawie w każdą sobotę i z tygodnia na 

tydzień nabierała intensywności.

- Nie ma wstydu, baba! Dobiega pięćdziesiątki, a nie potrafi wsypać 

proszku do prania do pralki czy co? - indyczyła się rzekomo wzoro-

wa pani domu.

Mąż w milczeniu pił kawę. I tak na okrągło całą wiosnę.

 Pewnego dnia coś się zmieniło.

- Proszę! Cuda się zdarzają! W końcu powiesiła białe pranie! Cud!

- Jak to się stało?

- To ja…- odezwał się w końcu mąż.

- Nie żartuj pomogłeś prać obcej babie?

- Nie…

- A co?

- Wstałem dziś wcześniej i umyłem nasze okna….

Czytelniku BP! Jeżeli zależy nam na uzyskaniu szyb bez smug, warto 

pamiętać, że okna powinno się myć nie tylko przy odpowiedniej po-

godzie i o właściwej porze dnia, ale i z odpowiednim nastawieniem. 

Pamiętaj, że smugi, jakie widzisz u innych, to być może te, które masz 

na własnych, nie do końca umytych, szybach.

Mycie okien wcale nie musi być takie straszne, jak się wydaje. Irytu-

jemy się, kiedy inni ludzie biorą nas na języki. I to zarówno wtedy, 

gdy mówią prawdę, którą chcemy zachować wyłącznie dla siebie, 

jak i wtedy, gdy krzywdzą nas pochopnymi sądami i pomówienia-

mi, naruszając naszą prywatność i dobra osobiste. Jakże rzadko 

reagujemy jednak na próby zniesławiania innych ludzi...

"Hańba to i szkarada włazić do cudzego domu i przetrząsać tam 

wszystko; lecz jeszcze większą bezczelnością jest węszyć każdy 

krok i sposób bycia bliźniego". Starożytny myśliciel Chilon ze 

Sparty pisał: "Nie mów źle o nieobecnych, bo oni nie mogą się bro-

nić". Najlepiej trzymać się zasady: „mów	za	plecami	tyle,	ile	miałbyś	

odwagę	powiedzieć	prosto	w	oczy”. Dlatego… mów o innych tylko 

to, co mógłbyś im powiedzieć w twarz.	

A tak przy okazji, mówiąc tą prawdę, przetrzyj nie tylko własne okna, 

ale i sprawdź, czy nie ma smug na okularach na własnym nosie.

 Beata Bazan-Bagrowska

18 lutego 2022 roku w czytelni biblioteki w Bolesławiu odbył się 

wernisaż pani Marii Stachurskiej - mieszkanki Gminy Bolesław.

Autorka zaprezentowała swoje prace: obrazy olejne, akwarele, 

pastele oraz ikony.

W spotkaniu udział wzięli zaproszeni goście, a także osoby 

zainteresowane sztuką. Zapraszamy do oglądania wystawy. 

  

 Tekst i zdjęcia: GBP w Bolesławiu

Wernisaż pani Marii Stachurskiej
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1500 egz.

Nieopisane fotografie pochodzą z archiwum Urzędu Gminy Bolesław

1500 egz.

Nieopisane fotografie pochodzą z archiwum Urzędu Gminy Bolesław

Oferta biblioteki

Kat z Płaszowa - Max Czornyj

Wydarzenia w tej książce są oparte na faktach. Prawda bywa bardziej przerażająca od 

najwymyślniejszej fikcji. Amon Göth uważał się za pana życia i śmierci podległych mu 

więźniów. Jego sadyzm okazał się przesadny nawet dla przełożonych z SS. Ze szczególnym 

upodobaniem mordował matki z dziećmi i starców. Uwielbiał strzelać do więźniów z okien 

samochodu lub balkonu willi. Swoim ofiarom zadawał wyszukane tortury. Osobiście zabił 

kilkaset osób. O podobnych zbrodniach z pewnością nie śniono w najgorszych koszmarach. 

Czy odważycie się spojrzeć w oczy prawdziwemu złu? A może macie dość odwagi, by spojrzeć 

na świat jego oczami?

Jedno życzenie - Nicholas Sparks

Historia pierwszej miłości, której ślad pozostaje w nas na zawsze, i o decyzjach, których skutki 

odczuwamy przez całe życie. Maggie Dawes nie opowiadała tej historii od lat. Dawno temu 

po raz pierwszy naprawdę się zakochała. Miała wtedy szesnaście lat i była daleko od domu. 

Wysłano ją do małej miejscowości na jednej z wysp w Karolinie Północnej, by tam oczekiwała 

narodzin swojego dziecka. Planowała oddać je do adopcji. Przystojny i inteligentny Bryce 

Trickett nie oceniał tej decyzji. Pokazał za to Maggie, jak robić dobre zdjęcia, zaszczepił w niej 

miłość do fotografii i do atmosfery sennych miasteczek. Ich pierwszy pocałunek był idealny. 

A uczucie - jedyne w swoim rodzaju. Teraz Maggie jest słynną fotografką podróżniczą. Dzieli 

czas między swoją nowojorską galerię a wyprawy do najodleglejszych zakątków świata. Ale 

pewna rozmowa ze spotkaną na plaży kobietą wywróci jej życie do góry nogami. Maggie 

będzie musiała zmierzyć się z tym, co nieuniknione, lecz uświadomi sobie także, że ma jedno 

życzenie, które bardzo chce spełnić.

Basia i granice - Zofia Stanecka

Tego dnia wszystko idzie na opak. Po nerwowym poranku Basia spóźnia się do przedszkola. 

Nie cieszy jej rozmowa z Marcelem, a zachowanie Dżesiki wręcz ją denerwuje. Okazuje się, 

że inne dzieci też nie lubią określonych sytuacji. Na szczęście pani Marta jak zawsze staje na 

wysokości zadania i uczy przedszkolaki, jak stawiać granice w trudnych dla nich chwilach. 

Napisana z dużym wyczuciem książka „Basia i granice” może stać się punktem wyjścia do 

rozmowy z dzieckiem o tym, jakie zachowania są dla nas nieakceptowalne, jak umiejętnie 

stawiać granice i radzić sobie w trudnych chwilach.


